ad existendum. At vero, si quæstio, non absolute, sed *per comparisonem* ad substantias creatas instituatur, tunc bene dici potest, rationem substantiæ Deo non convenire, idque sub duplici respectu: 1.<sup>o</sup> quia substantia creata, in rigore loquendo, est quidditas determinata vel essentia, quæ, si existat, vel dum existit, debet existere in se et per se sine subjecto; quoniam in ea actus existendi distinguitur ab essentia illa substantiali. Contra vero, Deus dicitur substantia et ens in se existens, non quasi sit essentia vel quidditas, cui debeat existere in se, sed quia est ipsa existentia absoluta et actualis, quæ in eo constituit essentiam ipsam. Quo sensu accipienda sunt verba D. Thomæ, dum ait: «In ratione substantiæ intelligatur, quod habeat quidditatem, cui conveniat esse non in alio; hoc autem Deo non convenit, nam non habet quidditatem nisi suum esse. » 2.<sup>o</sup> Quatenus substantia in Deo non est subjectum accidentium vel mutationum, sicut creata substantia<sup>1</sup>. Quod si hæc ipsa quæstio logice proponatur, scilicet, utrum Deus contineatur in prædicamento substantiæ, negative tunc solvenda est, ut in Logica diximus, cum Dei substantia, utpote simplicissima et actualissima, compositionem ex genere et differentia prorsus excludat.

8.<sup>o</sup> Illud tandem pro colophone notatum velim, pro his maxime, qui vel scholasticæ theologiæ incumbere, vel Scholasticorum opera perlegere in animum inducant *et ens per se*, quod, dum de substantia agitur, non veteres modo, sed moderni etiam frequentius usurpant, multiplices, eosque non

<sup>1</sup> *Sum. cont. Gent.*, lib. 1.<sup>o</sup>, cap. xxv.

<sup>2</sup> Sub hoc secundo sensu et hæc potissimum ratione docet D. Augustinus, Deum *abusive substantiam vocari*. Quandoquidem, postquam statuerat, Deum dici essentiam, quia est ipsum esse, subjungit: "Sed aliæ, quæ dicuntur essentiæ sive substantiæ, capiunt accidentia; quibus in eis fiat, vel magna, vel quantacumque mutatio: Deo autem aliquid ejusmodi accidere non potest, et ideo sola est incommutabilis substantia." *De Trinit.*, lib. 5.<sup>o</sup>, cap. II.

parum diversos excipere sensus et significationes. Sumi enim potest:

a) Pro eo, quod unicam essentiam habet, et prout opponitur enti *per accidens*, illud, nempe, quod coalescit ex duabus essentiis in suo genere completis et accidentaliter unitis: sic Petrus dicitur ens *per se*, quatenus dicitur humanitatem: sed *album*, vel *Petrus-albus*, est ens *per accidens*, quatenus significat humanitatem et albedinem accidentaliter conjunctas in hoc subjecto.